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ZOFIA RZYMOWSKA 
 
 

Bromus secalinus L. w agrocenozach  
Podlaskiego Przełomu Bugu 

Bromus secalinus L. in the agrocenoses of the Podlaski Przełom Bugu  
mesoregion 

Streszczenie. W pracy przedstawiono charakterystykę zbiorowisk z udziałem Bromus secalinus 
wykształcających się w uprawach zbóż na obszarze Podlaskiego Przełomu Bugu. Badania prowa-
dzono w latach 2004–2009. Gatunek ten na badanym terenie występuje w płatach różnych podze-
społów Vicietum tetraspermae i w fitocenozach Consolido-Brometum. Bromus secalinus spotyka-
no również w zbiorowiskach zubożałych z gatunkami charakterystycznymi Aperion spicae-venti 
oraz przejściowym pomiędzy Aperion spicae-venti i Polygono-Chenopodion, wykształcającym się 
głównie w zbożach jarych. Bromus secalinus jest gatunkiem częstym w zbiorowiskach zbożowych 
Podlaskiego Przełomu Bugu. Wykazuje nawet pewne tendencje dynamiczne. Wskazuje na to m.in. 
występowanie analizowanego gatunku w różnych zbiorowiskach o szerokim spektrum siedlisko-
wym, od siedlisk węglanowych do dość kwaśnych. Występowanie Bromus secalinus w zbiorowi-
skach fragmentarycznie wykształconych świadczy o małej wrażliwości na zachodzące przeobraże-
nia w rolnictwie i utrwalonej pozycji tego gatunku w zbiorowiskach zbożowych badanego terenu.  
 
Słowa kluczowe: stokłosa żytnia, gatunek, zbiorowiska zbóż, zbiorowiska zubożałe, tendencje 
dynamiczne 

WSTĘP 

Bromus secalinus jest archeofitem związanym z ekstensywnymi uprawami [Hołdyń-
ski 1986], przenoszonym z materiałem siewnym. Stosowanie kwalifikowanego, dobrze 
doczyszczonego ziarna siewnego ogranicza występowanie tego gatunku w zbiorowiskach 
segetalnych [Kornaś 1987]. Występuje głównie w uprawach ozimych żyta i pszenicy. 
Stokłosa żytnia w Polsce jest gatunkiem rzadkim i zagrożonym wyginięciem [Warcholiń-
ska 1981, 1994, 2002; Kornaś 1987; Wnuk 1988; Żukowski i Jackowiak 1995; Anioł-
Kwiatkowska 1998; Sobisz 1998; Szmeja 1998; Buliński 1998; Warcholińska i Gmerek 
2002; Nowak i in. 2003; Jezierska-Domaradzka i Kuźniewski 2006; Jackowiak i in. 
2007; Anioł-Kwiatkowska i Szczęśniak 2011], z wyjątkiem wschodniej części kraju, 
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gdzie przybywa stanowisk tego gatunku [Skrajna i in. 2005, Kapeluszny i Haliniarz 
2010; Rzymowska i in. 2010; Korniak i Dynowski 2011] oraz Małopolski [Dąbkowska 
i in. 2007a, b; Dąbkowska i Łabza 2010]. W krajach sąsiednich jest również zagrożonym 
gatunkiem: w Republice Czeskiej (kategoria CR), na Słowacji (EN) [Maglocký 1999] 
oraz w Niemczech [Korneck i in. 1996; Prasse i in. 2001]. Mając na względzie zmiany, 
jakie następują w zbiorowiskach segetalnych oraz tendencje dynamiczne analizowanego 
gatunku, interesujące wydaje się, w jaki sposób Bromus secalinus reaguje na zachodzące 
przeobrażenia. Czy jest gatunkiem wrażliwym na antropopresję i wiernym zespołom 
Vicietum tetraspermae i Consolido-Brometum, w których jest gatunkiem charaktery-
stycznym? Czy zachodzące zmiany w rolnictwie pozostają bez wpływu na jej występo-
wanie? W warunkach Podlaskiego Przełomu Bugu przeobrażenia zbiorowisk na skutek 
intensyfikacji rolnictwa nie przebiegają zbyt gwałtownie, gdyż wiele gospodarstw pro-
wadzonych jest tradycyjnymi metodami. Jednak mimo umiarkowanej antropopresji na 
badanym terenie przybywa zbiorowisk fragmentarycznie wykształconych.  

Celem pracy była analiza i klasyfikacja zbiorowisk z udziałem Bromus secalinus na 
obszarze Podlaskiego Przełomu Bugu. 

TEREN BADAŃ 

Podlaski Przełom Bugu obejmuje obszar doliny Bugu od granicy z Polesiem koło 
Terespola do granicy z Niziną Środkowomazowiecką koło Małkini [Kondracki 2002]. 
Administracyjnie leży na styku trzech województw: mazowieckiego, podlaskiego i lubel-
skiego. Południowa część mezoregionu położona jest w Parku Krajobrazowym ,,Podlaski 
Przełom Bugu”. Współczesna rzeźba terenu została ukształtowana w okresie ostatnich 
zlodowaceń oraz w wyniku działania erozyjnego rzeki Bug. Charakterystyczną formą 
rzeźby tego terenu są dobrze wykształcone tarasy: zalewowy i nadzalewowy. Taras zale-
wowy budują głównie piaski średnioziarniste pokryte osadami naniesionymi przez rzekę, 
piaszczystymi mułami i piaskami pylastymi. W starorzeczach występują osady organicz-
ne. Charakterystyczną cechą wysoczyzn morenowych jest zróżnicowanie konfiguracji 
terenu. Krajobraz urozmaicony jest licznymi pagórkami, tarasami kemowymi i obniże-
niami powytopiskowymi. Wzgórza moren czołowych zbudowane są z utworów piaszczy-
sto-żwirowych z fragmentami skalnymi i przewarstwieniami glin zwałowych. Największą 
powierzchnię terenu badań zajmują mady wytworzone z piasków pylastych lub pyłów 
oraz gleby brunatne powstałe ze spiaszczonej gliny zwałowej. Rolnictwo badanego tere-
nu jest tradycyjne i cechuje się dużym rozdrobnieniem gospodarstw. W strukturze zasie-
wów dominują zboża, a wśród nich pszenżyto i mieszanki zbożowe. Coraz większy 
udział ma również kukurydza uprawiana na paszę. 

METODYKA 

Badania terenowe prowadzono w latach 2004–2009 na obszarze Podlaskiego Prze-
łomu Bugu. Objęto nimi 110 miejscowości położonych w 16 gminach. Polegały one na 
wykonaniu zdjęć fitosocjologicznych w zasiewach wszystkich uprawianych gatunków 
zbóż. Wyjściowym materiałem faktograficznym było 560 zdjęć fitosocjologicznych, 
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z których po segregacji wybrano 77 z udziałem Bromus secalinus. Posłużyły one do 
analizy składu i struktury zbiorowisk z udziałem badanego gatunku i ich klasyfikacji 
fitosocjologicznej. Dla każdego gatunku w tabeli wyliczono stałość fitosocjologiczną 
i współczynnik pokrycia [Pawłowski 1972], a w przypadku Vicietum tetraspermae scle-
ranthetosum zamiast stałości podano tylko liczbę wystąpień z powodu małej liczby 
zdjęć. Układ systematyczny i nomenklaturę zbiorowisk przyjęto za Matuszkiewiczem 
[2007]. Nazewnictwo roślin naczyniowych podano według Mirka i in. [2002]. 

WYNIKI BADA Ń 

Na obszarze Podlaskiego Przełomu Bugu Bromus secalinus jest gatunkiem częstym. 
Jego występowanie stwierdzono w 77 płatach roślinnych wykonanych w zbożach ozi-
mych i jarych na terenie 31 miejscowości. 

Po dokładnej analizie płaty z udziałem Bromus secalinus zakwalifikowano do dwóch 
zespołów: Consolido-Brometum i Vicietum tetraspermae (tab. 1) oraz dwóch zbiorowisk 
zubożałych, które określono jako zbiorowisko z gatunkami charakterystycznymi Aperion 
spicae-venti i pośrednie między Aperion spicae-venti i Polygono-Chenopodion, wy-
kształcające się głównie w zbożach jarych.  

Consolido-Brometum przedstawiono na podstawie 13 płatów zarejestrowanych na 
wschodnich krańcach mezoregionu. Wykształcały się one na glebach o zróżnicowa-
nym składzie granulometrycznym, zaliczanych do różnych kompleksów glebowo-
rolniczych. Najczęściej były to gleby zwięzłe wytworzone z piasków gliniastych lub 
glin zaliczane do kompleksu pszennego dobrego lub wadliwego oraz żytniego bardzo 
dobrego czy zbożowo-pastewnego mocnego. Sporadycznie były to lekkie, piaszczysto-
żwirowe gleby węglanowe. Te dość bogate florystycznie fitocenozy budowało 96 
gatunków, a liczba taksonów w jednym płacie wahała się od 12 do 36, średnio 23 
(tab. 1). W płatach tych poza dominującą Apera spica-venti duży udział miały gatunki 
charakterystyczne zespołu Bromus secalinus i Consolida regalis. Trzon florystyczny 
zespołu stanowiły gatunki charakterystyczne Aperion spicae-venti i Centaureatalia 
cyani występujące w wysokiej stałości i często w znacznym pokryciu. Były to: Pa-
paver rhoeas, Centaurea cyanus, Matricaria maritima subsp. inodora, Agrostemma 
githago i inne (tab. 1). Mniejszy był udział gatunków ze związku Caucalidion lappu-
lae, ale sporadycznie spotykano tu rzadkie w Polsce gatunki związane z glebami boga-
tymi w węglan wapnia, takie jak: Stachys annua, Valerianella dentata, Galium spu-
rium, Campanula rapunculoides i Anthemis tinctoria, nieco częściej notowano jedynie 
Avena fatua, Camelina microcarpa i Melandrium noctiflorum. Zanotowano także 
udział gatunków z Polygono-Chenopodion: Veronica persica, V. polita, V. agrestis, 
Lamium purpureum, L. amplexicaule i inne (tab. 1). Z gatunków towarzyszących 
w największym nasileniu występowały: Equisetum arvense, Galium aparine, 
Convolvulus arvensis i Arenaria serpyllifolia. W niektórych płatach zaznaczał się 
udział gatunków higrofilnych: Mentha arvensis, Stachys palustris, Gnaphalium uligi-
nosum i Tussilago farfara. 
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Ilościowy udział Bromus secalinus w płatach Vicietum tetraspermae był większy niż 
w Consolido-Brometum. Gatunek ten spotykano w różnych podzespołach tej asocjacji, jednak 
największe pokrycie osiągał w płatach typowych, zwłaszcza w wariancie wilgotnym.  

Vicietum tetraspermae consolidetosum wykształcał się w zbożach ozimych na róż-
nych typach gleb, najczęściej zaliczanych do kompleksu pszennego dobrego i żytniego 
bardzo dobrego. Były to niezbyt liczne gatunkowo fitocenozy, zanotowano w nich tylko 
61 taksonów, liczba gatunków w zdjęciu kształtowała się na poziomie 15–27, średnio 
wynosiła 19 (tab. 1). W fitocenozach tych wyraźnie dominowała Apera spica-venti. Ga-
tunki charakterystyczne zespołu (Vicia tetrasperma i Bromus secalinus) występowały 
w dużym pokryciu, w mniejszym nasileniu notowano gatunki wyróżniające: Consolida 
regalis i Papaver rhoeas. Ponadto duży udział miały: Matricaria maritima subsp. inodo-
ra, Centaurea cyanus, Viola arvensis, Vicia hirsuta i V. villosa. Często, ale w mniejszym 
pokryciu występowała przytulia czepna. 

Typowe płaty Vicietum tetraspermae wykształcały się w zbożach ozimych, najczę-
ściej na glebach kompleksu żytniego bardzo dobrego i dobrego, rzadko pszennego do-
brego wytworzonych z piasków gliniastych lekkich i mocnych podścielonych najczęściej 
gliną. W fitocenozach tych również dominowała miotła zbożowa, duży udział miały 
również gatunki charakterystyczne – Bromus secalinus i Vicia tetrasperma. Często i w 
dużym pokryciu występowały: Matricaria maritima subsp. inodora, Centaurea cyanus 
i Vicia villosa. Wysoką stałość osiągały również Viola arvensis i Myosotis arvensis. 

Płaty wariantu wilgotnego wykształcały się najczęściej na czarnych ziemiach wła-
ściwych i zdegradowanych kompleksów zbożowo-pastewnych. W analizowanych fitoce-
nozach stokłosa żytnia miała najlepsze warunki do rozwoju i osiągała największe pokry-
cie spośród wszystkich wyróżnionych zbiorowisk. W płatach tych poza dominującą mio-
tłą zbożową wysoką stałość i współczynnik pokrycia miały także: Matricaria maritima 
subsp. inodora, Viola arvensis i Vicia villosa. Wyróżniały się one występowaniem licz-
nej grupy gatunków higrofilnych, wśród których w największym nasileniu występowały: 
Juncus bufonius, Plantago intermedia i Mentha arvensis.  

Łącznie w Vicietum tetraspermae typicum wystąpiły 104 gatunki, 68 w płatach ty-
powych i 88 w wilgotnych. Liczba gatunków w zdjęciu wahała się odpowiednio 10–26, 
średnio 18 w wariancie typowym i 11–34, średnio 22 w wilgotnym (tab. 1).  

Rzadko (tylko w 4 płatach) i w małym pokryciu notowano Bromus secalinus w Vi-
cietum tetraspermae scleranthetosum. Fitocenozy tego podzespołu rozwijały się na ma-
dach zaliczanych do kompleksu żytniego słabego. Poza gatunkami charakterystycznymi 
i wyróżniającym – Scleranthus annuus, stałymi ich komponentami były: Apera spica-
venti, Vicia villosa, Centaurea cyanus występujące w dużym pokryciu. Mniejsze pokry-
cie miały Viola arvensis i Myosotis arvensis. Często i w dużym nasileniu występowały 
także Agrostemma githago i Equisetum arvense. Były to bardzo ubogie florystycznie 
fitocenozy, zanotowano w nich tylko 33 gatunki, liczba gatunków w jednym płacie wy-
nosiła od 13 do 20, średno18 (tab. 1).  

Stokłosa żytnia poza typowymi, dobrze wykształconymi płatami opisanych wyżej 
zespołów spotykana była również w zbiorowiskach zubożałych. Zbiorowisko z gatunka-
mi charakterystycznymi Aperion spicae-venti opisano na podstawie 12 zdjęć fitosocjolo-
gicznych (tab. 1). Wykształca się ono najczęściej w zbożach ozimych na madach zali-
czanych do kompleksu żytniego dobrego, rzadziej żytniego bardzo dobrego i komplek-
sów zbożowo-pastewnych. Było to dość ubogie gatunkowo zbiorowisko, wystąpiło 
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w nim 67 taksonów. W jednym zdjęciu notowano od 8 do 27 gatunków, średnio 17. Poza 
Bromus secalinus fitocenozy te budowały przede wszystkim gatunki charakterystyczne 
Aperion spicae-venti i Centauretalia cyani: Centaurea cyanus, Apera spica-venti i Ma-
tricaria maritima subsp. inodora (tab. 1). Dość często towarzyszyły im Elymus repens 
i Galium aparine, osiągające również wysoki współczynnik pokrycia. Wysoką stałość, 
ale mniejsze pokrycie miały: Viola arvensis, Equisetum arvense i Myosotis arvensis. 
W części płatów zaznaczał się udział gatunków higrofilnych.  

W zasiewach zbóż jarych analizowany gatunek występował w płatach zbiorowiska 
pośredniego między Aperion spicae-venti i Polygono-Chenopodion. Prezentuje je 10 
płatów roślinnych, w których wystąpiło 70 gatunków (tab. 1). Liczba gatunków w zdjęciu 
wahała się od 10 do 34, średnio 21. Wykształcały się one na różnych typach gleb, wy-
tworzonych z piasków gliniastych lekkich i mocnych podścielonych gliną. Były to naj-
częściej gleby kompleksu pszennego dobrego i żytniego bardzo dobrego. Bromus secali-
nus w płatach tego zbiorowiska osiągała duże pokrycie. Często i w znacznym pokryciu 
notowano też Polygonum lapathifolium subsp. pallidum. Fitocenozy te cechowały się 
udziałem gatunków typowych dla upraw okopowych. Spośród nich największy udział 
miały: Veronica persica, Lamium purpureum i Echinochloa crus-galli. Często i niekiedy 
w znacznym zwarciu występowały także: Viola arvensis, Equisetum arvense, Myosotis 
arvensis, Capsella bursa-pastoris, Stellaria media, Apera spica-venti i Matricaria mari-
tima subsp. inodora (tab. 1).  

DYSKUSJA I PODSUMOWANIE 

Bromus secalinus jest gatunkiem częstym w zbiorowiskach zbożowych Podlaskiego 
Przełomu Bugu. Wykazuje nawet tendencje dynamiczne, zwiększając liczbę stanowisk 
i zagęszczenie populacji [Skrzyczyńska i Rzymowska 1998, 2001, 2005; Rzymowska 
i in. 2010]. Nasilenie występowania tego gatunku sygnalizują badania z terenów wschod-
niej Polski [Skrajna i in. 2005; Kapeluszny i Haliniarz 2007, 2010; Korniak i Dynowski 
2011; Skrajna i in. 2012]. Podobnie w południowej części kraju obserwowano wzrost 
zachwaszczenia tym gatunkiem [Dąbkowska i Łabza 2010], zwłaszcza w ekstensywnych 
uprawach zbóż na rędzinach Wyżyny Miechowskiej [Dąbkowska i in. 2007a] i w gospo-
darstwach ekologicznych Małopolski [Dąbkowska i in. 2007b]. Natomiast w centralnej, 
zachodniej i południowej części kraju jest to gatunek rzadki i zagrożony wyginięciem 
[Warcholińska 1981, 1994, 2002; Kornaś 1987; Wnuk 1988; Żukowski i Jackowiak 
1995; Anioł-Kwiatkowska 1998; Sobisz 1998; Szmeja 1998; Buliński 1998; Warcholiń-
ska i Gmerek 2002; Nowak i in. 2003; Jezierska-Domaradzka i Kuźniewski 2006; Jac-
kowiak i in. 2007]. Bromus secalinus jest gatunkiem charakterystycznym Vicietum tetra-
spermae i Consolido-Brometum [Wójcik 1984; Warcholińska 1999; Matuszkiewicz 
2001] i w płatach tych zespołów występuje na obszarze Podlaskiego Przełomu Bugu. 
Notowano ją w różnych podzespołach Vicietum tetraspermae we wcześniejszych bada-
niach z tego terenu [Skrzyczyńska i Rzymowska 2005] i obecnie. Fakt, że aktualnie wy-
stępuje również w zbiorowiskach fragmentarycznie wykształconych świadczy o niezbyt 
wysokiej wierności w stosunku do zespołów Vicietum tetraspermae i Consolido-
Brometum. Na słabe przywiązanie Bromus secalinus do fitocenoz Vicietum tetraspermae 
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wskazywali Nowak i Nowak [2006]. W warunkach Podlaskiego Przełomu Bugu, przy 
dużym udziale rolnictwa ekstensywnego speirochoryczny sposób rozsiewania nasion jest 
jednym z decydujących czynników rozprzestrzeniania się tego gatunku 
w przeciwieństwie do innych mezoregionów. Stokłosa żytnia na obszarze Podlaskiego 
Przełomu Bugu wykazuje szeroką amplitudę ekologiczną, na co wskazuje jej występo-
wanie w zbiorowiskach o szerokim spektrum ekologicznym. Na tendencje dynamiczne 
wskazuje też nasilenie występowania tego gatunku w zbożach jarych. Znana jako typowy 
speirochor zbóż ozimych potrafiła przystosować się do rytmu rozwojowego zbóż jarych 
i w dużym zagęszczeniu występować również w tych zasiewach. Cechy morfologiczne 
tego gatunku wskazują na dużą plenność osobników analizowanego gatunku w tych 
uprawach [Rzymowska i in. 2010]. Analiza płatów z udziałem Bromus secalinus na ob-
szarze Podlaskiego Przełomu Bugu wskazuje, iż aktualnie nie ma zagrożenia dla wystę-
powania tego gatunku na tym obszarze. Intensyfikacja produkcji na obecnym poziomie 
pozostaje bez wpływu na jego występowanie. 
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Summary. The work presents a description of communities with Bromus secalinus establishing in 
cereals cultivated in the Podlaski Przełom Bugu mesoregion. The studies were carried out in the 
years 2004–2009. In the study area, the species occurred in patches of various Vicietum tetrasper-
mae sub-associations as well as in Consolido-Brometum phytocenoses. Bromus secalinus was also 
found in impoverished communities with the characteristic species of Aperion spicae-venti and the 
community which is intermediate between Aperion spicae-venti and Polygono-Chenopodion, and 
which predominantly establishes in spring cereals. Bromus secalinus is a frequent species in the 
cereal communities of the Podlaski Przełom Bugu mesoregion. It is also a dynamic species as it 
occurs in communities occupying areas with a broad spectrum of habitat conditions, ranging from 
carbonate to quite acidic. 
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